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Informácia o novele zákona č. 406/2011 Z. z. o dobrovoľníctve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo väzbe  

na uplatňovanie § 9 ods. 2 písm. x) zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov 
v znení neskorších predpisov 

 

 

Národná rada Slovenskej republiky dňa 2.2.2023 schválila zákon č. 50/2023 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 
č. 406/2011 Z. z. o dobrovoľníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (ďalej len „zákon č. 50/2023 Z. z.“).   

V dôsledku zmien vykonaných týmto zákonom sa znenie § 6 ods. 2 písm. d) zákona č. 406/2011 Z. z. 
o dobrovoľníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o dobrovoľníctve“) s účinnosťou od 1.4.2023 nahrádza novým znením, v súlade s ktorým písomná zmluva 
o dobrovoľníckej činnosti obsahuje materiálne zabezpečenie dobrovoľníka, ak bolo dohodnuté, najmä 
poskytovanie náhrad podľa osobitného predpisu [ktorým v zmysle poznámky pod čiarou k odkazu 12aa je 
zákon č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o cestovných 
náhradách“)], poskytnutie jednotného oblečenia alebo iného osobného vybavenia. Na cit. ustanovenie 
nadväzuje ust. § 6 ods. 6 zákona o dobrovoľníctve, ktoré bolo zákonom č. 50/2023 Z. z. doplnené tak, že 
s účinnosťou od 1.4.2023 zabezpečenie dobrovoľníka plnením podľa § 6 ods. 2 písm. d) cit. zákona sa 
poskytuje vo výške preukázateľne nevyhnutne vynaložených výdavkov, ak výšku výdavkov neupravuje 
osobitný predpis, ktorým je zákon o cestovných náhradách. 

Vychádzajúc z dôvodovej správy k uvedeným novelizačným bodom, predmetná právna úprava umožní preplácať 
dobrovoľníkom výdavky iba na základe skutočne vynaložených výdavkov, pričom pri cestovnom,  ubytovaní a 
stravnom sa bude vychádzať z právnej úpravy ako je definovaná v zákone o cestovných náhradách.  

Podľa ust. § 9 ods. 2 písm. x) ZDP sú od dane z príjmov fyzickej osoby oslobodené plnenia  poskytované 
dobrovoľníkovi podľa osobitného predpisu, ktorým v zmysle poznámky pod čiarou k odkazu 59i je § 6 ods. 2  
písm. d) zákona o dobrovoľníctve.  

Vzhľadom na vyššie uvedené, od 1.4.2023 sú podľa ustanovenia §  9 ods. 2 písm. x) ZDP od dane z príjmov 
fyzickej osoby oslobodené také plnenia, ktoré sú dobrovoľníkovi poskytnuté v súlade s § 6 ods. 2 písm. d) 
zákona o dobrovoľníctve v znení účinnom od 1.4.2023. 
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